// 235 v

PARS 6-TA

De corpore animato anima rationali seu de homine

LIBER 2-dus

De anima rationali eiusque facultatibus ut in corpore est

Caput primum

De definitione animae rationalis et modo, quo existit illa in corpore

Anima rationalis definitur actus primus corporis physici organici potestate vitam rationalem seu intellectivam habentis, vel primum principium, quo vivimus, sentimus, locomovemur et intelligimus. Potest sensus definitionum ex supra dictis de anima in communi, quoniam vero forma duplex est: assistens alia, quae movendo seu agitando corpori. Praeest alia informans, quae intime et substantialiter unitur subiecto ipsum actuando et cum ipso unum compositum substantiale constituendo. Hinc oritur quaestio, quo modo anima in corpore existat: an ut forma assistens, quemadmodum angeli, dum corpora assumunt in se in apparitionibus, an vero ut informans. Plato et alii putabant existere assistendo negabatque materiam esse de essentia hominis. Contra quem [negationem] assero: animam rationalem esse formam vere informantem, non assistentem, nam si assistens esset, sequeretur primo:hominem non esse unum per se, sicque non esse unius essentiae et [naturae]. Anima enim tunc haberet se non ut potentia, sed ut substantia quaedam per se completa, sicque non esset apta facere unum per se cum alio, ac proinde homo, qui ex animo constat et corpore, non esset unum quod, sed multa, quod est inauditum. 2-do sequeretur:hominem non intelligere [rationaliter velleque]: sed solam animam in corpore id praestare, sicut concipimus solum angelum intelligere in assumpto corpore, quod admittere in homine absurdum est. Nam licet homo per corpus non intelligat, sed per animam, actio tamen ipsa non animae vel corpori, sed toti composito tribuitur. 3-tio sequeretur:operationes proprias animae nullo modo pendere a corpore, sicut operationes propriae daemonis in assumpto corpore, ut intelligere etc.: atqui absurdum est hoc admittere in anima rationali. Licet enim eius nonnullae operationes sint supra sensum et corpus, non tamen sine concursu sensuum et corporis in hac vita fieri possint. Sic enim experimur nos non intelligere sine [phantasmatibus]³⁶.

³⁶phantasmatibus] у рукописі fantasmatibus

228 зв.

її особливе призначення полягає, по-перше, у тому, щоб ті засвоєні [образи] як зовнішнього, так і внутрішнього чуття [або такі, що колись мали відношення до речей] якнайдовше зберігати; по-друге згадувати про речі безпосередньо присутні, наявні, як про такі, що були в минулому, і таке її використання в деяких випадках залежить винятково від тієї задньої, грубішої, частини мозку, яка має назву мозочок; наслідком цього є те, що деякі люди мають добру пам'ять, але при цьому вони позбавлені витонченості розуму й належної сили мислення; один з таких недоліків вважається пов'язаним із діяльністю фантазії, інший – із діяльністю оцінювальної здатності. Крім того, пам'ять відрізняється від пригадування. Перша, зрозуміло, притаманна лише людині. Друге є спільним для людини і тварин. Бо для того, щоб ми могли говорити про пригадування, достатньо знову відтворити раніше схоплену уявою річ, що ми можемо спостерігати у тварин. А щоб ми пригадали [цю річ], як річ майже цілком забуту, то, завдяки умовиводу, ми відновлюємо її собі в пам'яті. Слід [також] зазначити, що, на нашу думку, згідно з якою здатності душі не розрізняються від неї реально, ці чотири види чуття розрізняються тільки віртуально й відповідно до свого різного призначення.